REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer  que  sejam  convocados,  na

condição  de  testemunhas,  os

senhores  Ramiro  Júlio  Soares

Madureira  e  Augusto  Júlio  Soares

Madureira, sócios administradores da

123  Milhas,  para  prestarem

esclarecimentos acerca da suspensão

da  emissão  de  passagens  já

compradas pelos consumidores.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam

convocados, na condição de testemunhas, os senhores Ramiro Júlio Soares

Madureira e Augusto Júlio Soares Madureira, sócios administradores da 123

Milhas, para prestarem esclarecimentos acerca da suspensão da emissão de

passagens já compradas pelos consumidores.

JUSTIFICAÇÃO

No  dia  18  de  agosto  de  2023,  a  empresa  123milhas  decidiu

suspender as emissões de passagens e pacotes da linha PROMO (com datas

flexíveis)  com  previsão  de  embarque  de  setembro  a  dezembro  de  2023.

Segundo a empresa, a decisão “deve-se à persistência de fatores econômicos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

32
30

28
25

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232302825600

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

18
:3

3:
48

.9
23

 -
CP

IP
IR

AM

e de mercado adversos, entre eles, a alta pressão da demanda por voos, que

mantém elevadas as tarifas mesmo em baixa temporada, e a taxa de juros

elevada”.

Em 2022, a 123 Milhas se transformou na maior agência online de

vendas  de  passagens  aéreas1.  Existe  a  preocupação  de  que  o  caso  da

123Milhas esteja configurado como um esquema de pirâmide financeira. Além

disso, da forma como foi apresentado pela empresa, a venda dos pacotes de

viagem era feita sem que houvesse qualquer compromisso de arcar com a

responsabilidade junto a seus clientes.

A empresa tem como sócios Ramiro Júlio  Soares Madureira  e

Augusto Júlio Soares Madureira, seus administradores.

Por  toda  exposição  e  urgência  que  situação  requer,  faz-se

necessária  a  participação  deles  nesta  CPI  para  prestarem esclarecimentos

acerca  dos  fatos  narrados.  Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a

aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

1JC UOL. Crise na 123 milhas. Disponível em https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jc-
negocios/2023/08/15574431-crise-da-123milhas-mostra-alavancagem-de-negocio-de-alto-risco-que-vai-
muito-alem-dos-programas-de-fidelidade.html Acessado em 21/8/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

32
30

28
25

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232302825600

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

18
:3

3:
48

.9
23

 -
CP

IP
IR

AM

https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jc-negocios/2023/08/15574431-crise-da-123milhas-mostra-alavancagem-de-negocio-de-alto-risco-que-vai-muito-alem-dos-programas-de-fidelidade.html
https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jc-negocios/2023/08/15574431-crise-da-123milhas-mostra-alavancagem-de-negocio-de-alto-risco-que-vai-muito-alem-dos-programas-de-fidelidade.html
https://jc.ne10.uol.com.br/colunas/jc-negocios/2023/08/15574431-crise-da-123milhas-mostra-alavancagem-de-negocio-de-alto-risco-que-vai-muito-alem-dos-programas-de-fidelidade.html

	REQUERIMENTO N° DE 2023